П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Батайск 5 декабря 2017 года

Батайский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Надточиева Р.В.,

при секретаре: Доценко Н.Г., 

с участием: государственного обвинителя - ст. помощника прокурора г. Батайска Беликовой М.А.,

подсудимого: ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Ковалевой С.А., представившей удостоверение №0699 и ордер №97493,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Завгороднего ФИО26 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст.291.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Завгородний ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, 10.10.2017 примерно в 12 часов 00 минут, находясь по месту жительства, по адресу: Ростовская область, Азовский район, х. Победа, пер. Октябрьский, д. 5, кв. 8, реализуя преступный умысел на незаконное приобретение наркотических средств, посредством приложения «Ева Шустова Бот», установленного на его мобильный телефон заказал наркотические средства, оплатив за них посредством платежной системы «Qiwi» денежные средства в размере 1000 рублей, в свою очередь, получив информацию, где будут храниться наркотические средства.

Примерно в 14 часов 15 минут 10.10.2017, продолжая реализацию умысла на незаконное приобретение наркотических средств, находясь на участке местности, расположенном около бетонного столба линии электропередач на расстоянии 1,5 метров в северо-восточном направлении от дома № 105 по ул. Садовая в г. Батайск Ростовской области, подобрал ранее заказанное, таким образом незаконно без цели сбыта приобрел порошкообразное вещество белого цвета с отдельными вкраплениями частиц голубого цвета, массой не менее 0,235 г., которое содержит в своем составе вещество 

Далее в ОМВД России по г. Батайску 10.10.2017 в 14 часов 45 минут оперуполномоченным ФИО28 в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета с отдельными вкраплениями частиц голубого цвета массой 0,23 г., содержащим в своем составе вещество 

Он же, будучи в 14 часов 35 минут 10.10.2017 задержанным по подозрению в совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.9; ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - незаконный оборот, а также потребление без назначения врача наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, 10.10.2017 примерно в 14 часов 45 минут, находясь в кабинете № 15 ОМВД России по г. Батайску, расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел на дачу взятки лично в виде денег в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за не привлечение его к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение наркотических средств, в значительном размере, стал предлагать незаконное денежное вознаграждение в виде денег ФИО2, являющемуся на основании приказа № 86 л/с от 15.03.2017 начальником отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Батайску, в обязанности которого входит, согласно п.п. 3.1, 3.15, 3.19, 3.20 должностного регламента, утвержденного 18.03.2017 начальником ОМВД России по г. Батайску, осуществление общего руководства за деятельностью отделения по контролю за оборотом наркотиков и надлежащего выполнения возложенных на него задач и функций, непосредственная организация и контроль оперативной работы сотрудников отделения, ведение учета оперативных материалов, осуществление в полном объеме оперативно-розыскной деятельности, предусмотренной Законом РФ «Об Оперативной-розыскной деятельности» № 144 от 12.08.1995 и ведомственных нормативных актов, обеспечение личной примерности в соблюдении профессионально-нравственных и эстетических норма службы в органах внутренних дел и Присяги сотрудника ОВД, на что получил отказ и был предупрежден об уголовной ответственности за дачу взятки должностному лицу. 

10.10.2017, в период, примерно с 20 часов 10 минут до 20 часов 25 минут, ФИО1, находясь в кабинете № 36 ОМВД России по г. Батайску, расположенном по адресу: 

<

...>, продолжая реализацию преступного умысла на дачу взятки лично в виде денег в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за не привлечение его к уголовной ответственности, положил на рабочий стол ФИО29 в качестве взятки денежные средства в размере 7 000 рублей за не привлечение его к уголовной ответственности, то есть передал взятку лично в виде денег в размере, не превышающем десяти тысяч рублей начальнику отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Батайску ФИО30

Подсудимый ФИО1 подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного заседания и согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником в его присутствии.

Государственный обвинитель Беликова М.А. и защитник Ковалева С.А. также поддержали ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства, так как оно не противоречит закону.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного следствия. 

Таким образом, действия подсудимого Завгороднего ФИО31 суд квалифицирует следующим образом:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ, - как дача взятки лично в размере, не превышающим десяти тысяч рублей.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, вину в совершенных преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, на учете у врачей - нарколога и психиатра не состоит. 

Суд не усматривает оснований, в соответствии с ч.1.1. ст. 63 УК РФ для признания в качестве отягчающего обстоятельства - нахождение ФИО1 в состоянии наркотического опьянения в на момент совершения инкриминируемого ему преступления, по тем основаниям, что в судебном заседании было установлено, что данное состояние не повлияло, как на характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, так и на сам факт их совершения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, признает раскаяние подсудимого в содеянном и признание им вины и наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Так же при назначении наказания суд учитывает требования, предусмотренные ч. 5 ст. 62, ч.2 ст. 71 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, суд полагает возможным и необходимым назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с установлением ему испытательного срока в течение которого он обязан доказать свое исправление, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 291.2 УК РФ - суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. По твердому убеждению суда, именно такие наказания будут способствовать исправлению виновного, соответствовать принципу соразмерности за содеянное, отвечать принципам справедливости и неотвратимости.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Завгороднего ФИО32 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.291.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - 1 (один) год лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ - штраф в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем полного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание - 1 (один) год лишения свободы со штрафом в размере 30000 (тридцать) тысяч в доход государства.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока проходить регистрацию в государственном специализированном органе 1 раз в месяц, не менять без уведомления государственного специализированного органа последнего места жительства.

Срок отбытия ФИО1 наказания исчислять с 05.12.2017 года, то есть с момента провозглашения приговора. 

Наказание в виде штрафа, в силу ч.2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу, указанные в постановлениях следователя от ( т.1 л.д. 133, т.2 л.д. 82-83, 85-86, 87), а именно: оптический диск марки «VS» DVD+R CPOR 47G-GSMWP03-1239 W217 - хранящийся при материалах уголовного дела, продолжить хранить при материалах уголовного дела на протяжении всего срока его хранения, билеты Банка России достоинством 1000 рублей ХЬ 3384941, гл 2412585, ЛЛ8609048, МТ 0221261, ИА 2636967, НХ 2907341; билеты Банка России, достоинством 500 рублей: КЯ 2505733, ГЯ 5134960 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Батайску следственного управления Следственного комитета РФ по РО - обратить в доход государства, видеорегистратор MINIDVJK-193FSYSTEMPALPOWERDC 5 W - возвращенный ФИО2- считать возвращенным по принадлежности ФИО2, мобильный телефон SamsungG3 GalaxyIMEI: 355752/08/395549/9; IMEI: 355752/08/395549/7 - возвращенный ФИО1- считать возвращенным по принадлежности ФИО1, бейсболка синего цвета с надписью «Adidas» и полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета с вкраплениями вещества голубого цвета, находящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Батайску по квитанции № 324 - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Батайский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате на ПК.

Председательствующий Р.В. Надточиев